

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

В целях оптимизации бюджетного процесса и приведения в соответствие со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 3.1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2008 № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», подготовленным проектом решения Думы города предлагается исключить норму, предусматривающую детализацию приложений к решениям Думы города о бюджете города, об исполнении бюджета города и бюджетной отчетности по элементам видов расходов классификации расходов бюджетов.

Целесообразность рассмотрения данного проекта на ноябрьском заседании Думы города обусловлена необходимостью учета предлагаемых изменений при формировании проекта бюджета города на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов.

Сравнительная информация по действующей и предлагаемой редакции Положения с обоснованием вносимых изменений приведена в приложении к настоящей пояснительной записке.

И.о. директора департамента финансов

Е.А. Хрусталева

01.11.2017

Информация о вносимых изменениях в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IV ДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Причины, основания внесения изменений |
|---|---|--|
| <p>Статья 8. Составление проекта бюджета города</p> <p>9. В проекте решения Думы города о бюджете города должны содержаться основные характеристики и показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также:</p> <p>1) доходы бюджета города по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации;</p> <p>2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;</p> <p>3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>5) распределение бюджетных ассигнований</p> | <p>Статья 8. Составление проекта бюджета города</p> <p>9. В проекте решения Думы города о бюджете города должны содержаться основные характеристики и показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также:</p> <p>1) доходы бюджета города по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации;</p> <p>2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;</p> <p>3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>5) распределение бюджетных ассигнований</p> | <p>Внесение изменений в рамках совершенствования и оптимизации бюджетного процесса с целью исключения из состава решения о бюджете распределения бюджетных ассигнований по элементам видов расходов.</p> |

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Причины, основания внесения изменений |
|--|--|---------------------------------------|
| <p>по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам, подгруппам и элементам видам расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>6) базовый объём бюджетных ассигнований дорожного фонда и объём бюджетных ассигнований дорожного фонда;</p> <p>7) случаи и порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;</p> <p>8) целевые показатели результатов реализации муниципальных программ;</p> <p>9) объём и направления использования средств, иным образом зарезервированных в составе бюджетных ассигнований.</p> <p>10. Ведомственная структура расходов в проекте решения Думы города о бюджете города представляется в форме распределения бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видам расходов классификации расходов бюджетов.</p> <p>11. В составе пояснительной записки к проекту решения Думы города о бюджете города представляется сводная аналитическая информация о распределении бюджетных ассигнований по</p> | <p>по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>6) базовый объём бюджетных ассигнований дорожного фонда и объём бюджетных ассигнований дорожного фонда;</p> <p>7) случаи и порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;</p> <p>8) целевые показатели результатов реализации муниципальных программ;</p> <p>9) объём и направления использования средств, иным образом зарезервированных в составе бюджетных ассигнований.</p> <p>10. Ведомственная структура расходов в проекте решения Думы города о бюджете города представляется в форме распределения бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов.</p> <p>11. В составе пояснительной записки к проекту решения Думы города о бюджете города представляется сводная аналитическая информация о распределении бюджетных ассигнований по</p> | |

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Причины, основания внесения изменений |
|---|---|--|
| <p>предусмотренным в проекте бюджета города случаям предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.</p> <p>12. Проект бюджета города составляется в рублях с двумя знаками после запятой.</p> | <p>предусмотренным в проекте бюджета города случаям предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.</p> <p>12. Проект бюджета города составляется в рублях с двумя знаками после запятой.</p> | |
| <p>Статья 16. Составление и представление бюджетной отчётности</p> | <p>Статья 16. Составление и представление бюджетной отчётности</p> | |
| <p>4. Отчёт об исполнении бюджета города за I квартал, полугодие и 9 месяцев текущего финансового года утверждается муниципальным правовым актом Администрации города в течение 45 календарных дней, следующих за отчётным периодом, в следующем составе:</p> <p>1) доходы бюджета города по кодам классификации доходов бюджетов;</p> <p>2) источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;</p> <p>3) расходы бюджета города в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов;</p> <p>4) расходы бюджета города по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>5) расходы бюджета города по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам</p> | <p>4. Отчёт об исполнении бюджета города за I квартал, полугодие и 9 месяцев текущего финансового года утверждается муниципальным правовым актом Администрации города в течение 45 календарных дней, следующих за отчётным периодом, в следующем составе:</p> <p>1) доходы бюджета города по кодам классификации доходов бюджетов;</p> <p>2) источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;</p> <p>3) расходы бюджета города в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов;</p> <p>4) расходы бюджета города по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>5) расходы бюджета города по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов</p> | <p>Внесение изменений в рамках совершенствования и оптимизации бюджетного процесса с целью исключения из состава решения о бюджете распределения бюджетных ассигнований по элементам видов расходов.</p> |

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Причины, основания внесения изменений |
|--|--|--|
| <p>видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов;</p> <p>б) расходы бюджета города по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>7) отчёт об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города;</p> <p>8) отчёт об использовании средств дорожного фонда;</p> <p>9) отчёт об исполнении бюджетных ассигнований, направленных на предоставление из бюджета города субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.</p> <p>5. Муниципальный правовой акт Администрации города об исполнении бюджета города за I квартал, полугодие и 9 месяцев текущего финансового года направляется для сведения в Думу города и Контрольно-счетную палату города в течение 10 календарных дней со дня его издания.</p> <p>6. Муниципальные правовые акты Администрации города об утверждении отчётов об исполнении бюджета города подлежат официальному опубликованию и размещению на официальном интернет-сайте Администрации</p> | <p>расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов;</p> <p>б) расходы бюджета города по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>7) отчёт об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города;</p> <p>8) отчёт об использовании средств дорожного фонда;</p> <p>9) отчёт об исполнении бюджетных ассигнований, направленных на предоставление из бюджета города субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.</p> <p>5. Муниципальный правовой акт Администрации города об исполнении бюджета города за I квартал, полугодие и 9 месяцев текущего финансового года направляется для сведения в Думу города и Контрольно-счетную палату города в течение 10 календарных дней со дня его издания.</p> <p>6. Муниципальные правовые акты Администрации города об утверждении отчётов об исполнении бюджета города подлежат официальному опубликованию и размещению на официальном портале Администрации города</p> | <p>Изменения вносятся в соответствии с распоряжением Администрации города от 13.04.2006 № 765 «Об утверждении регламента по размещению информации на</p> |

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Причины, основания внесения изменений |
|---|---|--|
| города Сургута. | Сургута. | официальном портале Администрации города Сургута». |
| Статья 18. Представление годового отчёта об исполнении бюджета города в Думу города | Статья 18. Представление годового отчёта об исполнении бюджета города в Думу города | |
| <p>5. В проекте решения Думы города об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год должны содержаться показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.</p> <p>Отдельными приложениями к проекту решения Думы города об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год предусматриваются:</p> <p>1) показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации;</p> <p>2) отчёт об исполнении бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и—элементам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>3) отчёт об исполнении бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам, подгруппам и—элементам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>4) отчёт о достижении целевых показателей результатов реализации муниципальных программ.</p> <p>Отчёт об исполнении бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов представляется в разрезе главных распорядителей</p> | <p>5. В проекте решения Думы города об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год должны содержаться показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.</p> <p>Отдельными приложениями к проекту решения Думы города об исполнении бюджета города за отчётный финансовый год предусматриваются:</p> <p>1) показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации;</p> <p>2) отчёт об исполнении бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>3) отчёт об исполнении бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;</p> <p>4) отчёт о достижении целевых показателей результатов реализации муниципальных программ.</p> <p>Отчёт об исполнении бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов представляется в разрезе главных распорядителей бюджетных</p> | <p>Внесение изменений в рамках совершенствования и оптимизации бюджетного процесса с целью исключения из состава решения о бюджете распределения бюджетных ассигнований по элементам видов расходов.</p> |

| Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Причины, основания внесения изменений |
|--|--|---------------------------------------|
| <p>бюджетных средств, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.</p> | <p>средств, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп и подгрупп видов расходов классификации расходов бюджетов.</p> | |